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1. INTRODUCTION

1. 1. Basic terminology

In order to avoid any confusion of terminology, let us, at the very beginning, clarify some

basic terms which we will be using throughout this paper1:

A compound is a combination of “linguistic elements on the basis of a determinant /

determinatum relationship called syntagma.” (Marchand: 1969, p. 11)

A pseudo-compound verb differs from prefixal and preparticle verbs of the kind undo,

overdo in the respect that these verbs are analysable as determinant / determinatum groups,

while verbs of the spotlight type are “essentially verbs with a zero determinatum, the

determinant being the full underlying basis: to spotlight is ‘(to turn) the spotlights on‘, to

stagemanage is ‘(to act like a) stagemanager’ and so forth. In view of this we have to say that

composite verbs other than preparticle verbs are actually derivatives from nominal

composites.” (Marchand: 1969, p. 101)

We have “invented“2 two terms which are not frequently used but which we will make use

of in our analysis of verbal pseudo-compounds (in Old English):

An immediate derivational base is to be distinguished from an absolute derivational base3.

Whereas an immediate derivational base is a form from which a word is derived directly4, an

absolute derivational base is used only for distant derivation5.

1. 2. Problematic status of pseudo-compound verbs

Pseudo-compound verbs do not belong among topics which are frequently dealt with in

historical linguistics6. Marchand7 is one of the few who have at least attempted to analyze this

phenomenon. Hence he offers at least some insight into the problematic status of verbal

pseudo-compounds. He claims that “with the exception of verbs with preposed particles,

verbal composition did not occur in Old English and does not seem to have existed in

1 Other terms will be defined later when they will be quintessential for the explanation of a particular problem.
2 We did not encounter these terms in the secondary literature which we were using as a framework for this
paper.
3 Both terms will be used in connection with Old English pseudo-compound verbs.
4 Affixes are attached to A in order to produce B, i.e. A + affix = B.
5 Some kind of interstage C is required: Affixes are added to A in order to form C. C serves as the immediate
derivational base for B, meaning that affixes are attached to C in order to create B. Then we can claim that B was
distantly derived from A. Both kinds of derivational bases find reflexes in Old English. In short, A + affix = C
and C + affix = B.
6 And even if, not much space is reserved for them. (viz. e.g. Lass, Strang)
7 Even though “the chief purpose if [his] book is synchronic.” (Marchand: 1969, p. 8)
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Germanic at all.” (Marchand: 1969, p. 100) His statement is supported by Lass who suggests

that “true verb compounds of the structural type [N + V] (ModE carbon-date
8, sky-dive) or

[Adj.+ V] (fine-tune, double-book) are doubtful for IE, and uncertain for PGmc.” (Lass: 1994,

p. 198)

Although genuine compound verbs were not present in Old English, “derivation of verbs

from compound substantives [was] old in the Germanic languages. Gothic as well as Old

High German and Old English [knew] such derivatives, although the type is comparatively

weak in all three.” (Marchand: 1969, p. 101)9

Our paper does not include the Early Modern English period. Therefore we have to rely on

Marchand´s research: “Pseudo-compound verbs have been steadily increasing in Modern

English, especially since the beginning of the 19th century. Their growth, however, has been

largely on the colloquial or slang level. This is one of the reasons why they are still not really

established in literary usage, though even educated speakers use them in conversation. Many

people are hesitant about them, consciously or unconsciously considering them to be ‘not

good English’.” (Marchand: 1969, p. 106)10

The present status of pseudo-compound verbs is somewhat problematic because “at the

present stage of the language, speakers who use a pseudo-compound verb are normally aware

that they are deriving it from a nominal composite basis. […] it does not seem that the

existence of the several pseudo-compound verbs will bring about a genuine compound verb

type.” (Marchand: 1969, p. 106) In other words, verbal pseudo-compounds do not need to be

treated separately from other compounds because they are in fact either backformations or

conversions from nouns. But the diachronic perspective will prove that they differ from other

compounds11.

1. 3. Marchand´s classification

Marchand´s classification has been used as a framework for this paper. Therefore it is

necessary to draw clear boundaries between the individual categories in his treatment.

8 According to Lass, to carbon-date was produced from a compound noun carbon-date (which would be
perceived as conversion in the traditional approach) and double-book from the participial adjective double-

booked (which would suggest that it is a case of backformation). (Lass: 1994, p. 198) To sky-dive is not
a genuine compound, but a backformation from sky-diver. (OED: 1989) And to fine-tune has been created as a

back-formation from the gerund fine-tuning. (OED: 1989) Consequently, none of the his examples passes as a
genuine compound.
9 We will return to this statement in our conclusion.
10 Again, this assumption will be discussed in a greater depth in the conclusion.
11 E.g. the rise of genuine compound verbs in Middle English. The main problem is probably that Marchand
adopts mainly the synchronic approach. Consequently, he does not mention such types of compounds which
emerged in one period but did not pass into the next one.
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Marchand distinguishes basically two main groups of pseudo-compound verbs. The first one

is derived from a nominal compound (which is almost always a noun)12. He introduces two

main types13, i.e. “to spotlight” and “to blacklist” (which can occur also as a syntactic group

of the type “to cold shoulder”). (Marchand: 1969, p. 101)

GROUP I:

1. THE VERB IS DERIVED FROM A NOMINAL COMPOUND:

1. spotlight (sb/sb)

2. blacklist (adj/sb) / cold shoulder (syntactic group)

2. THE VERB IS DERIVED FROM AN ADJECTIVAL COMPOUND:14

1. waterproof15 (sb/adj)

2. grey-blue16 (adj/adj)

3. sweetheart (Bahuvrihi-compound17: adj/sb)

Marchand defines the second group as being derived from a synthetic compound18. In his

opinion, the word-formation process prevalent here is backformation19. “It is distinguished

from the [first] group only by the dropping of the functional morpheme of the basis and by the

morphologically important fact that the second element is verbal. But essentially we have

12 In our approach, this group is not restricted to nominal compounds because Old and Middle English records
include also verbs which were derived from adjectival compounds.
13 He mentions also three minor types which we excluded from this account due to the fact that they are not
revelant for Old or Middle English.
14 We decided to enrich Marchand´s classification with verbs derived from adjectival compounds. Although they
are not very frequent in Old English (in Middle English even less so), they are interesting from the point of view
that they are the first records of such compound types. (We will briefly comment on each of the type. Marchand
mentions all of them but not in connection with pseudo-compound verbs.)
15 This type was formed on the pattern ”proof to water”. The underlying syntactic relation can be thus identified
as Verb-Object. (Marchand: 1969, p. 84)
16 This type belongs to additive (copulative) compounds. (Marchand: 1969, p. 88) Consequently, both elements
apply at the same time.
17 Marchand claims that bahuvrihi compounds are not compounds, but derivatives because they are not
explicable as ‘B determined by A’ but rather as ‘someone or something marked by what is expressed in the
composite determinant’. (Marchand: 1969, p. 13-14) Hence sweetheart is not some kind of heart, but ‘someone
being sweet to heart’.
18 “Synthetic compounds are combinations whose second elements are deverbal derivatives from verbs which
form a direct syntagma with the determinant. […] They are in reality nothing but derivations from a verbal
nexus.“ (Marchand: 1969, p. 17-18) Thus for example, stage-manager can by analyzed as ‘one who “manages”
stage’, meaning that he is in charge “of the technical side of a production.” (OED:1989) The underlying relation
would be Subject-Verb-Object.
19 In the synchronic point of view, little objection can be raised against this statement. But diachrony has to
distinguish between backformation and desuffixation. In backformation, verbs are created by the removing of
nominal suffixes. In desuffixation, on the other hand, nominal suffixes are dropped only to be replaced by the
verbal suffix.
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derivation from a composite basis in both groups, and it therefore matters very little that in

some cases we cannot tell exactly what the basis is20.“ (Marchand: 1969, p. 101)

GROUP II:

1. stage-manage from stage-manager (agent noun)

2. playact from playacting (action noun)

3. spoonfeed from spoonfed, new-create from new-created (participial adjective)

1. 4. Problems with ample attestation of pseudo-compound verbs

1.4.1. Literature

The problem with Old English literature is that we cannot determine how many texts have

survived. Moreover, those that have usually exist in only one manuscript. Nevertheless the

number of preserved texts is fairly large when we consider all the enemies of preservation:

fire, damp, vermin, negligence, the Viking invasions21 and the Norman Conquest, the

dissolution of monasteries, the zeal of reformers and other political and religious upheaval.

Not only the preservation of manuscripts, but also the compilation of new books or

reproduction of an existing manuscript had to face obstacles: First, chances that a text would

be written at all were very small because literacy was confined primarily to the clergy.

Second, there was a little chance that the text would be written in English because Latin had

been long considered the only appropriate language for serious literature. When we consider

these facts, we have to admit that it was rather a miracle that so much literature survived from


[…]


Link (c1390)

1x welcomen

John Gower, Confessio Amantis (a1393)

1x bak-bíten

1x welcomen

The Siege of Troy (1) a1400(?a1350)

1x welcomen

Sir Gawain and the Green Knight c1400(?c1390)

1x quíte-claimen

2x herberwen

The Conflict of Wit and Will c1400

1x wel-fáren

Middle English verse previously unrecorded a1400

1x welcomen

Geoffrey Chaucer, Canterbury Tales: Man of Law's Head-Link, Prologue, Tale, and End-

Link c1410

1x herberwen

Ywain and Gawain a1425(?c1350)

1x herberwen

1x welcomen
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The Seven Sages (2) a1425(?a1350)

1x welcomen

Geoffrey Chaucer, Troilus and Criseyde a1425 (c1385)

1x welcomen

Romance of the Rose a1425(?a1400)

4x herberwen

Laud Troy Book c1425(c1400)

1x herberwen

John Lydgate, Troy Book c1425(a1420)

2x bak-bíten

1x welcomen

Sir Isumbras c1440(a1350)

1x herberwen

Morte Arthure c1440(?a1400)

2x herberwen

John Metham, Amoryus and Cleopes (1449)

1x sóth-sauen

The Parliament of the Three Ages c1450(?a1400)

1x warnestóren

Duke Roland and Sir Otuel of Spain c1450(?a1400)

1x herberwen

Wars of Alexander c1450(?a1400)

2x sauf-vouchen

The Siege of Jerusalem (1) ?a1450(a1400)

2x quíte-claimen
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The Seven Sages (3) a1450

1x herberwen

King Ponthus c1450

1x hónd-festen

1x treuth-plighten

Generides (1) a1450

1x herberwen

Mum and the Sothsegger (1) c1475(c1399)

1x herberwen

Sir Amadace c1475(a1400)

1x wed-setten

John Page, The Siege of Rouen c1475(c1420)

1x pit-fallen

Tournament of Tottenham a1475(a1450)

1x treuth-plighten

Octavian (2) a1500(a1375)

1x chek-máten

Sir Torrent of Portyngale a1500(?a1400)

2x herberwen

Le Bone Florence of Rome a1500(?c1400)

2x herberwen

Emaré a1500(c1400)

1x welcomen

Sir Firumbras (2) a1500(?a1400)

1x treuth-plighten
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Ipomedon (2) a1500(?a1425)

1x herberwen

Le Bone Florence of Rome a1500(?c1450)

1x quíte-claimen

1x welcomen

"Off alle Werkys..." (incipit) ?a1500(?1458)

1x man-handlen

Guy of Warwick (4) a1500(?a1475)

2x treuth-plighten

1x herberwen

The Romance of Partenay (Lusignan) a1500

1x treuth-plighten

Sir Degrevant a1500

1x treuth-plighten

A Pennyworth of Wit (2) a1500

1x herberwen

"Sum be mery..." (incipit) a1500

1x chek-máten

Destruction of Troy c1540(?a1400)

2x quíte-claimen

2x welcomen

Piers the Plowman's Creed c1600(?c1395)

1x herberwen

2. RELIGIOUS:
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Holy Rood c1175(?OE)

2x tintregen

Orm, Ormulum ?c1200

1x hónd-festen

3x primseinen

Body and Soul (2) c1225

2x herberwen

"I-hereþ nv one..." (incipit) a1300

1x blínd-fellen

William Shoreham, Poems of William of Shoreham c1350(a1333)

1x bak-bíten

1x primseinen

William Langland, Piers Plowman, A Version (1) (a1376)

1x herberwen

William Langland, Piers Plowman, A Version (1) c1390

1x cart-sadelen

"As I wandrede..." (incipit) c1390

1x bak-bíten

Castle of Love (1) c1390

1x blínd-wharven

Robert Mannyng of Brunne, Handling Sin a1400(c1303)

1x quíte-claimen

1x treuth-plighten

1x herberwen

Cursor Mundi a1400(a1325)

1x blínd-fellen
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4x maledighten

2x welcomen

William Langland, Piers Plowman, A Version (1) c1400 (a1376)

1x main-prísen

William Langland, Piers Plowman, B Version c1400(c1378)

1x bak-bíten

1x main-prísen

1x whít-límen

3x herberwen

3x welcomen

William Langland, Piers Plowman, C Version c1400 (?a1387)

1x main-prísen

1x herberwen

William Langland, Piers Plowman, C Version c1400

1x cart-sadelen

1x treuth-plighten

Cursor Mundi a1400

1x grisbáten

1x treuth-plighten

William Langland, Piers Plowman, A Version (1) c1425

1x main-prísen

John Audelay, Poems (c1426)

1x bak-bíten

1x blínd-fellen

Thomas Hoccleve, Balade to the Virgin and Christ (?a1430)

1x hus-bónden
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Thomas Hoccleve, Invocatio ad Spiritum Sanctum (?a1430)

1x herberwen

Robert Mannyng of Brunne, Handling Sin c1450

1x treuth-plighten

The Pilgrimage of the Life of Man c1450

1x blínd-fellen

2x herberwen

"As I went þrow..." (incipit) c1450

1x herberwen

Cursor Mundi c1460

1x maledighten

John Lydgate, Pilgrimage of the Life of Man a1475(?a1430)

3x herberwen

The Stations of Rome (1) a1500

1x herberwen

William Langland, Piers Plowman, A Version (1) c1500

1x main-prísen

3. Plays / Dialogues / “Early plays”:

Dialogue on Vices and Virtues a1225(c1200)

1x blínd-fellen

4x right-wísen

2x herberwen

Interlude of the Clerk and the Girl a1325(?a1300)

1x herberwen

The Shrewsbury Fragments a1425
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1x herberwen

York Plays a1450

2x wed-setten

2x herberwen

Alain Chartier's Le Quadrilogue Invectif (ME translation) (1) c1475

1x morgágen

Towneley Plays a1500(a1460)

1x blínd-fellen