Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav anglistiky a amerikanistiky/Ústav anglického jazyka a didaktiky

Náměstí J. Palacha 2, 116 38 Praha 1, Tel. 02-21619341, Fax 02-21619382

Zuzana Vráblová, English verbal (pseudo-)compounds from a diachronic viewpoint (Anglická slovesná kompozita v diachronní perspektivě). Diplomová práce. UK FF, Praha, Ústav anglistiky a amerikanistiky/Ústav anglického jazyka a didaktiky, září 2008
Oponentský posudek

Práce se zabývá vysoce specializovanou a nepříliš probádanou oblastí, vznikem a vývojem sloves ve staré a střední angličtině složených ze dvou komponent, ať už jde o pravá kompozita nebo slovesa vzniklá přechodem z jiného slovního druhu. Užívá nejen diachronní, ale také synchronní metodu výzkumu k charakteristice systému těchto slovesných (pseudo)kompozit v každém z obou období. Autorka se přitom opírá o klasifikaci vytvořenou H. Marchandem, kterou dále doplňuje a rozšiřuje. Materiál shromáždila na základě staro- a středoanglických slovníků a korpusů. Musela se přitom vyrovnat s faktem, že rozsah a charakter textů dostupných z obou období není stejný. Slovesa třídí z hlediska slovtvorných typů a z hlediska distribučního (frekvenčního).

Obě části, tzn. pro staroanglické období (2.) a středoanglické období (3.) jsou zpracovány stejným způsobem. Na základě rozboru autorka konstatuje, že shromážděné skupiny sloves se v obou obdobích podstatně liší počtem i skladbou. Podstatně více jich nachází ve staré angličtině, ve střední angličtině jsou však typově mnohem rozmanitější, navíc se zde objevují pravá slovesná kompozita. Je třeba ocenit, že autorka se při zpracovávání této problematiky nemohla příliš opírat o předešlé studie a že jde svým způsobem o práce průkopnickou.

Protože nejsem odborník na tato období ani problematiku, nemohu se pouštět do hlubšího rozboru a omezím se na dotazy k několika aspektům, které mi nejsou zcela jasné. Zdá se mi, že navzdory názvu jsou v oddílu 2.1.1 Classification according to word-formation process applied (osobně bych přidal člen určitý člen the word-formation) jednotlivé skupiny vyčleněny nikoli podle slovtvorného procesu, ale podle derivační báze (slovesné, substantivní a adjektivní). Nejsem si proto jist, v čem se tato klasifikace nějak zásadně liší od klasifikace podle Marchanda, která rovněž vychází v podstatě z derivační báze. Je ale možné, že jsem tento rozdíl přehlédl, a uvítal bych, kdyby ho diplomandka osvětlila.

Rozšíření Marchandovy klasifikace (str. 43 a další) o Group III (slovesa spojená s afixací) jde v zásadě proti záměru práce (zkoumat pseudo-compounds). Autorka zdůvodňuje jejich zařazení do klasifikace na základě četnosti výskytu a poukazem na jejich (pre)historický autosémantický původ, to ovšem nezní zcela přesvědčivě. Mohla by se k této otázce rovněž vyjádřit?

Některé další poznámky:

- str. 8: 1.4 Problems with ample attestation - nevím přesně, co se tím míní: attestation = evidence?, ale proč je problém s ample evidence? Očekával bych opak
- 18 (a dále): rozhodně bych v zájmu orientace uvítal, kdyby oddíl 2.1 Classification according to word-formation process applied byl dále formálně členěn na: 2.1.1 Non-derived verbs; 2.1.2 Non-derived verbs (with derivatives); 2.1.3 The verb is derived from an adjective; 2.1.4 The verb is derived from a noun
- má třídění sloves na nederivovaná a nederivovaná s derivacemi nějaký další důsledek nebo jde čistě o precizaci?
- názvy oddílů The verb is derived from an adjective/a noun bych v zájmu jednotnosti označil jako Verbs derived from ...
- 43: podobně jako u oddílu 2.1 by to chtělo označit pododdíly v 2.2 (2.2.1 The Verb is derived from a nominal compound atd.); opět bych osobně volil název Verbs derived from ...
- 48: rozdíl afix – affixoid – combining form (CF) – zasvěcený rozbor rozdílu mezi afixem a CF podává T. Prcic (Prefixes vs initial combining forms in English: a lexicographic perspective, International Journal of Lexicography, vol. 18, No. 3, 2005; Prefixes vs final combining forms in

English: a lexicographic perspective, International Journal of Lexicography, vol. 21, No. 1, 2008);
možným argumentem je způsob vzniku – CF je v podstatě výsledkem elipsy (clipping)

- 66: v tabulce by bylo dobře u prózy uvést v textu zmiňovaný souhrnný počet (1184); „psalters“ se skrývají v jaké kolonce?

- 69: opět stejný problém jako u oddílů 2.1 a 2.2 – uvítal bych poddíly 3.1.1, 3.1.2 atd.

Technické poznámky:

- název práce: anglické a české znění by si mělo odpovídat

- resumé: požadavek zní na cca 8 stránek souhrnu

- všechny tabulky v textu by měly mít svoje označení (číslo, název, případně i legendu)

Jinak je práce je po formální stránce zpracována velmi pěkně a pečlivě, je doplněna barevnými koláčovými diagramy a poznámkovým aparátem pod čarou. Snad jedině výčty sloves by bylo možno prezentovat úspornějším způsobem (do více sloupců či za sebou) a ušetřit tak místo. Také z jazykového hlediska je práce napsána hezky, až na některé výjimky (str. 99 how much texts were > how many; the unbalance > imbalance; str. 106 páteř ... tvořili slovníky > tvořily).

Závěr: Domnívám se, že diplomová práce Zuzany Vráblové až na některé drobnosti splňuje všechny požadavky a že diplomandka prokázala schopnost pracovat s primární a sekundární literaturou a analyzovat shromážděný materiál. Doporučuji proto práci k obhajobě a předběžně ji hodnotím známkou velmi dobrou až výbornou.

V Praze dne 6.9. 2008

Prof. PhDr. Aleš Klégr /